.XX etfi semper maneat apud Hebraeos, tanquam in
 illis solo peregrino, forma poetica.
 in *affixis*, vt מו pro ם, aut הם sexcentis in locis,
 in vno Cantico nouem vicibus.
 in *participiis et infinitiuis*, vt אסרו Gen. XLIX.
 חושיבו; מושיבו, מקומו, משפילי, מנכוהו. 11.
 Hymn. CXIII. 5. 6. 7. 8. 9.
 in *aduerbiis* vt מני Job. XXXI. 18. et saepius pro
 מן; עלי Gen. XLIX. 7. bis Hymn. XLIX. 12. XL. 16.
 LXXXII. 4. XCIV. 20. pro על; ערי Hymn. LXXXIII.
 18. XCII. 6. 8. CIV. 23. CXLVII. 18. CXXXII. 12.
 pro ער; אזי Hymn. CXXIV. 3. 4. 5. pro אז.
 in *affixo* feminino ך vt in vno Hymno CIII. 3.
 4. 5. quinque vicibus (non *quatuor* vt LOWTHVS
 Praelect. III.) itemque LXVII. 7. 9. CXXXV. 9.
 CXXXVII. 9. et toties alibi.
 in *furuis* ante affixa, vt ארמטנהו, Exod. XV. 2.
 יברכנהו, Hymn. LXX. 15. יוסכנהו, Deut. XXXII.
 10. et toties ante affixum ך, denuo per Dagesch
 extrusum, cf. de hoc Nun III. MICHAELIS in sua
 LOWTHI editione p. 47.
 in *particulis*, vt in איכנה bis Cant. V. 3. pro
 simplici איך, neque enim ibi affixum censeri potest.
 in *praefixo* כ vt fiat כמו, quod plane poeticum
 pronunciat LOWTHVS l. c. neque ei repugnat
 MICHAELIS. Atque sic in vno עזרא Israelita-
 rum bis legitur.
 II. *detractioibus*, vt litterarum duarum ך et א in
 אשר, et remanente ש iuncto sequenti verbo, vn-
 de Iud. V. 7. bis in שקטתי Hymn. CXXXVII. 8. 9.
 ter, et saepius alibi.

Idem littera (א) in זכרת pro זכרתי Exod. XV. 2.
 Hymn. CXVIII. 14. Ies. XII. 12. Nam etfi III.
 MICHAELIS, cum KENNICOTO legere malit
 זכרת omisso (א) per vitium librarii (in collegio
 critico etc. p. 113. 144.) tamen sequimur libentius
 in eo PRAESIDEM in Disput. de iudicio super
 var. Ies. Cod. hebr. faciendo p. 5.

III. mutationibus

litterarum א in א quemadmodum in שרי pro שרה
 Hymn. L. 11. XLVI. 12. Deut. XXXII. 13. et in
 נאררר pro נאררה Exod. XV. 5., nisi quis dicere
 velit, וסין non communis, sed solum masculini gen-
 eris quondam fuisse, quo, etfi non sine diffi-
 cultate euieto, hoc exemplum transponendum foret
 ad pag. anteced.; א in א more chaldaico, vnde
 טרהכה Ies. XIV. 4. pro טרהכה; ש in ת, תללינו
 pro שללינו Hymn. CXXXVII. 3. quae duo poste-
 riora exempla libenter Cl. LOWTHO debemus.
 terminationem ים pluralium in chaldaicum ין locis
 ab Eodem LOWTHO (Prael. III. p. edit. nouae,
 45.) adductis.

generis masculini in foemininum, vt שרקה pro
 שרק Gen. XLIX. 11. ימות pro ימים Deut. XXII. 7.
 Hymn. XL. 15. שנות pro שנים Hymn. LXXXVII.
 11. XL. 12. 15.

IV. duplicationibus verborum, nominum et sic porro :
 Atque hoc PRAESIS tanquam a nemine ante
 obseruatum, submonuit. Sunt vero ex hoc nu-
 mero sequentia : יפית pro יפית (Cant. VII. 7.)
 Hymn. XLY. 3. שחררות Cant. I. 6. חסררו pro
 חסרו Thren. I. 12. II. 11. התלתים Cant. V. 11.
 Atque

Atque in his *superlationem* quandam agnoscendam esse dixit, qua vsus sit Poeta, aut ob maximam grauitatem rei, aut ob teneritatem affectus, vt adeo maxime quadret in *Idyllio*, quemadmodum in *Caico*; *Eptico* carmine, vt P. XLV. et *Elegia* vt *Tbrenis*.

Absoluta nunc hac recensione, facile sit cuius omnes illas causas huc transferre, et ad illam regulam singulorum examen instituire, quas p. 7. sq. et §. V. explicatas dedimus. Semper videbit aut ob affectuum imperium, aut ornatus gratia, aut ob concentum et harmoniam suauem consequendam, secutos esse Poetas Ebraeorum hanc proprii sermonis partem. Sed vrget tempus, vt ad vsum harum, quales obtusis ingeniis videri possent, grammaticarum minutiarum, multiplicem eum variumque accedamus.

C A P. III.

Dicimus vero recte cognitum hunc Poetis proprium sermonem plurimum adiuuare in *puritate vertendi*, in *explicandi* porro *subilitate*, rursus in *regendo iudicio variarum lectionum*, et tandem in ipsa *doctrina fidei docte tradenda*. Atque digna omnino haec res, tum propter suam ipsius vtilitatem, tum ob indoctum multorum contentum, quae apertis a nobis exemplis demonstretur. Itaque, si aperta sint, non magno etiam numero augebimus.

§. I.

Et puritatem quidem versionis egregie, per intelligentiam accuratam harum elegantiarum, iuuari, nemo, puto, adeo

adeo dabitabit. Sed multi scilicet etiam non adeo e-
 rant. His itaque non scribimus, satis contenti, si doctis
 viris exemplis quibusdam probemus, nos ipsos de hoc usu
 nobiscum saepius cogitasse. Itaque mox in illo ופיות
 Hymni XLV, qui aut, vt Vulgatus LXX sequutus, ver-
 tunt *speciosus forma prae filiis hominum*, aut, PAGNINO
 auctore, *pulcher es admodum*, aut porro cum VATABLO
perelegans es, aut denique cum TREMELLIO *multo pulcbrrior
 prae etc.* nihil profecto dicunt. Nam prius plane vitiosum
 est; PAGNINI *admodum*, in hoc contextu admodum im-
 becille; VATABLI *perelegans* nimis elegans in sacro con-
 textu: Tandem neque TREMELLII totum exhaurit. Ag-
 noscas nobiscum superlatiuum poeticum, et veras totum,
pulcherrimus es inter omnes homines, et totum habebis.
 Sed, si nobis credas, etiam non amplius progredieris, ne-
 scio quam formam D. N. I. C. cum Patribus quibusdam in-
 de cogendo. Ita non minus idem valet de locis iis, in
 quibus ככור *anima* est. Nam, si hic, vt faciunt, *glo-
 riam* interpretemur, nihil efficiemus, quod aures latinae
 intelligere possint, cum in horum lingua nemo vnquam
gloriam suam, animam dixerit. Sed si v.g. Hymno XVI.9.
 versio sit: Propterea *laetatur cor meum; et exultat opti-
 ma pars mei*, et *ipsa mea caro*, cum magna fiducia *resur-
 rectionis*, *sub terra commorabitur*, quam non omnia pla-
 na, atque ad totam vim orationis sentiendam apta! Quam
 nulla amplius hic opus TREMELLII aut IVNII cuiusdam
 admonitione marginali; *lingua* tanquam *gloriae* instrumen-
 tum, *metonymice*! neque etiam sic amplius se misere tor-
 quebit alter RASCHIVS ad Gen. XLIX. com. 6.

§. II.

Sed pergimus ad alterum usum, qui deprehenditur in subtilitate explicandi. Nam cum multa in his, poetica quae diximus, verbis, metaphorica sint, et ipsa translationis figura in versione retinenda sit, tanquam non pugnans cum ingenio communi hominum, res omnino in iusto commentario perficienda est. Sed si quis in illa metaphoram non expresserit, quid ab eo in hoc expectari possit? Itaque, ut vnum hoc sumamus, quam longe a vera sententia loci aberrarunt Interpretes in explicando כְּרוֹב Hymn. XVIII, ex quibus vel optimi, pessimo saltu, ad sessionem Dei in templo inter Cherubimos recurrunt, et totam elegantiam perdunt. Ut enim denuo urgeamus id, si de hoc sermo sit, plane alium verborum esse contextum, et *ἄραρον* כִּיִן כְּרוֹבִים יִשָּׁב, cum qua, praeter verbulum vnum, nihil commune est huic nostrae כְּרוֹב עַל כְּרוֹב; ut itaque hoc mittamus, nonne vides imagines omnes hic usurpatas, defumtas esse ex terribilioribus Dei in V. T. apparitionibus! Et intra hanc seriem de medio gratiae signo, quomodo cogitare potuisset diuinus scriptor? Nunc, si concedamus vertendum esse, *vectus est aere, procella, turbine*, quam elegans inde oritur sensus *maiestatis diuinæ in vehemente ventorum sonitu regnantis*. Ita alterum כְּמוֹתֵי in eodem carmine, si veritas, *excelsa mea* et nunc explices, siue de *aula regia DAVIDIS*, siue de *cumulo cadaverum hostium*, poteris quidem utrumque probabiliter explicare, si extra orationis seriem cogites. Sed neutrum, si ante audieris haec: *pedes cervorum mihi aptas*. Nam quis nunc ferat dicentem, et *in aula mea secure habitabo*, aut, et *super cadaveribus hostium ambulabo tuo auxilio sustentatus*? Sed plane te totum tenebit Poeta, si scias

E

eum

eum dicere velle, quemadmodum PRAESES docuit, Deum non solum celeritatem pedum sibi concessisse, quemadmodum ceruorum, vt posset assequi hostes, verum etiam *leuia crura firmasse*, ne in persequendò laboretur.

§. III.

Quomodo porro iudicium variarum lectionum, ab hac Dialécti poeticae diligenti obseruatione subleuetur, non adeo arduum est explicare, cum partim ita caueatur, ne nimis faciles simus in mutanda lectione rariore et elegante, neque etiam nimis difficiles in expungenda alia, quae, vti per se dura est, ita neque ex proprio sermone Poetarum explicari potest. Atque in altero illo libenter nobis credent, quibus varietatum V. T. studium omne displicet, vt adeo exemplis vti non adeo necesse foret. Dabimus tamen. Prodeat primum MEIBOMIVS male olens ille V. T. restaurator, sed tamen, quod non negandum est, in litteris hebraicis exercitissimus. Hic itaque ad Exod. XV. 6. (Emendationum eius cet. Spec. I. p. 63; 67.) נַאֲרָרָה transfere-
rendum credit in נַאֲרָרָה. Sed quo minus hoc necesse putetur effecimus, puto, superiore Disputatione §. 4. Nam sine dubio, ad emolliendum sonum, ita in hoc loco inflectere placebat diuino viro vulgare verbum. EDWARDVS porro, ille ipse qui nuper *defensionem metricae suae* i. e. *Harianae*, aduersus LOWTHVM instituit, quando in noua *translatione Psalmorum*, cum *Commentario*, anglice edita, Hymno XXII. 19. pro אֲלֹהֵי מַלְאָכָיו mauult legere אֲלֹהֵי מַלְאָכָיו, valde speciosa coniectura, refelli potest ex hoc Poetarum sermone. Quid enim impedit, cum ipsum אֱלֹהִים Ebraeis non ignotum sit, et soleant saepe scriptores sacri abstrahere *fortitudinis, salutis, roboris*, cum adfixis primae personae

sonae de Deo vsurpare, quid, inquam, impedit, quominus dicamus, esse hoc verbum ex iis, quae noua terminatione prouiderint Poetae diuiniore? Atque sic quoque haec vnica illa via, qua succurri potest, deturbatae a KENNICOTI lectioni זרת. Quare enim hebraeis non eadem liceat, quae exteris Vatribus, elidendi litterarum libertas! Sed veniamus ad alterum huius vsus momentum, quod aegre concessuros esse multos facile praeuideo. Sed est tamen concedendum tum, credo, cum verbum aliquod ita inter plura collocatum reperitur, vt et sua natura sit peregrinum, et plane non cum reliquis cohaereat, neque *ulla ex iis causis adsit*, quas mouisse diximus Vates diuinos, proprium sibi aliquando fingere sermonem. Atque hic nescio, annon hoc posito, magnum robur accedat ali coniecturae eiusdem מַיְבוֹמִי ad *Hymn. LXL. 8.* in quo loco durissimum illud מַיְבִי eicere studet, tanquam Scholion marginale ad proximè sequens וַיִּנְצְרֵהוּ; vt ad eò Grammaticus aliquis adnotare vellèt, *Nun* addito, verbum esse plene scriptum מַיְבִי (מַלְאֵה נֵר). Est profecto fatendum, primum inexplicabile esse verbum in hoc loco; deinde sensum sine eò esse absolutissimum, *perpetua felicitate utetur Deo prouidente* (sic enim illud *coram Deo* et alterum *habitabit* puris Latinorum auribus eloquendum); *beneuolentia tua constantissima etiam saluum praestabit*; atque ita denique plane nullus nouus ornatus sententiae, aut singulare pondus per hoc מַיְבִי accedit. Ita meminimus aliquando PRAESIDEM plura super hoc loco disputantem audire, remque exemplis pluribus confirmare.

§. IV.

Restat, vt id quoque vincamus, neque doctam religionis explicationem, hac Poetici sermonis intelligentia,

E. 2.

admo-

admodum carere posse. Vtemur mox illo *Hymn. CXLII. 4.* verbo **אכל** sensu edendi sumto. Atque hic cum tota *φρασις* sit, vesci voluptatibus, deliciis aliorum, hocque de-
 nuo nihil aliud, quam cum *voluptuosis hominibus arctam
 coniunctionem animorum inire, consensione voluntatum uti,
 eorum mores imitari*, et sic porro, quam non iuuent
 haec ad illustrandam orationem D. N. apud Ioannem Ca-
 pite VI! Vt nunc dicamus *vesci I. C. esse studii, vo-
 luntatibus, omni vita eum sequi, eius praeceptis adhaerere,
 et ita cum eo coniunctum esse, ut nil sine Eo, omnia cum
 Eo agamus*. Iterum, quando adparet Hymno II. ordinem
 verborum distichi 2. esse; more poetico, inuersum, totam-
 que periodum ad formam legitimam ita construendam,
 quemadmodum ante demonstrauius (Cap. II. §. 3.) quid
 non inde sequatur, ad confirmandos omnes illos locos N.
 T. ex praedictionibus Veteris, in quibus filius adfirmat,
 se nullis contumeliis atque dolis prauiter nexis laedi posse
 quibus Pater non simul offendatur? Sed verendi sumtus!

Et satis haec esse poterunt ad intelli-
 gendum.

CLARISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
GE. IOANNI LVDOVICO VOGELIO

S. P. D.

P R A E S E S.

Satisfecisti, doctissime VOGELI, doctis, vt confido, Lectoribus, et, si tanti est, mihi. Neque hoc aliter expectandum erat ab Eo, qui, cum ingenium ad litterarum bonarum, inprimisque graecarum hebraicarumque studia factum, secum in hanc litterarum Vniuersitatem attulisset, nunc illud efficacissimae culturae Venerandorum Collegarum Magnif. CARPZOVII et S. V. HARDTHII tradiderat. Quare etiam nihil attinet a me amplius dici, quantopere Te, ob modestiam quoque vitae, Nostri omnes amauerint, quam fausta Tibi apprecentur, optima de Te sperent et quam libenter ego soleam in laudes Tuas erumpere. Illud potius dicam tantum abfuisse, vt ab oblato mihi praesidio libelli, qui multis profanus videbitur, abhorrerem, vt etiam magna cum alacritate, tanquam Sacrarum Scripturarum, Principis summi beneficio, apud nos Doctor in me susceperem. Quomodo enim officio deesse potuissem, si vel maxime non prauidissem, fore cum talem, qualem saepius & Tibi & aliis bonis ingeniis dixeram adhuc desiderari. Neque in eo spes fefellit. Cum enim afferres peruidenda eius quasi fundamenta, ita bene iacta deprehendebam, vt pauca addenda, aut demenda viderentur, quo perfectum & vndequaque aptum aedificium surgeret. Itaque sine cura Tibi extruendi expoliendique laborem relinquo. Quam, nunc credis, amantissime VOGELI mihi totum placere; cum postulas vt totum denuo percurram, quo possis postridie omnes artis peritos, hoc maiori cum fiducia, ad inuisendum inuitare. Placere inquam! his positis fundamentis, hac consignatione firma, singularum partium aequabilitate, ornatu etiam externo non spernendo! En! itaque intromitte Omnes & Omnium congratulationem et iucundam Tibi et honorificam accipe. Iam illud restat, vt Te adhorter, ne aliquando operis tam egregie suscepti poenitentia ducaris et nunc plane negligas, quod hactenus adeo feliciter persecutus es: Quin potius, si sumtus et tempus prope-

propediem concesserint de amplificando cogitare, Hoc agas et quaecunq; potueris huc conferas, vt iustum palatium euadat, in quo Principes quoque ex litteratis hominibus, cum maiore suauitate vel vsu habitare possint. Nam non deerunt, quemadmodum ipse praesensisti, quibus singulas classes cap. II. locupletare possis, aut etiam cap. III. affirmationi maiorem apud pertinaciter contradicentes fidem facere. Vnde etiam auctor Tibi sum, vt, si in lectione Scripturarum Ebraicarum ad verbum aliquod rarioris vsus et formae, aut etiam constructionem impeditiorem delatus fueris, quae suspicionem faciant poetici cuiusdam characteris, ea mox ad marginem huius disputationis in loco, qui tunc proximus videbitur, adnotes, et commodiore tempore, omnia ita sublesta, deinceps sub examinis subtilitatem reuoces. Atque essent forte pauca quae iam Tecum vel maioris confirmationis causa in iis, quae doctè disputasti, vel vt scrupulum Tibi moueam in aliis, in quibus adhuc haereo, communicare possem, nisi chartae et temporis angustiae prohiberent. Vide, v. g. an non p. 6. et 13. *Rythmi* in causis dialecticae V. T. mentionem facere debuisses! Nam etsi STEVCHVS, PETRAEVS, CLERICVS atq; FVRMONTIVS, vbique Rythmos videndo, merito a Viris doctis reprehensi fuerint, tamen neque audacter totum artificium ab Ebraeis ignoratum fuisse, et nullibi eius indicia superesse, affirmari potest. Augusta illa in CANTICO virgo, cum in extremo capitis vltimi a Principe ad carmen canendum inuitata fuisset, moxque incipit

*Bbrach dhodbi
Udmeb leba libbi
Oh lgopher hajjalim
al hareb bsamim*

nonne rythmum dicit? Vide porro, an non aliquando plus in *anna?* *lypquros*, poeticis adnumerandis audere potuisses, quam p. 8. et 16. Tibi sumstisti! Fac enim, contextum, in quo eiusmodi verbum reperitur, ita effictum esse, vt vna ex iis causis, aut etiam plures simul, adpareant, quas, recte praecipisti, foecundas proprii Poetarum sermonis matres fuisse, nonne tunc fas sit existimare verbum semel, in hac orationis serie, deprehensum poeticum esse. Ita vix dubitem ipsum *רהש* Hymno XLV in hunc numerum recipere. Ita totus spiritus ibi feruet, vt mirum non sit, verbum

verbum inusitatus Poetae elapsum fuisse. Verbum **בר** p. 18. Chaldaicum et propter id Poeticum quoque esse libenter tibi largior. Quid vero si addidisses subesse hic singularem causam, quare vulgariori **בן** praetulerit Poeta, in evitanda nimirum *nunquam* quaerendam, quae certo exitura fuisset, si dixisset **בן פן**. In vocabulo **רר** iterum planissime Tecum consentio et **KENNICOTTI** **ארר** a Te reiectum esse probo. Sed non aequè Tibi assentior in notione *legis*. Nam est certissime adiectivum sub significatione *stabilis* ex radice **רר**, ut sit sensus totius, *progressus est cum myriadibus Sanctus, a dextera eius ignis stabilis ipsius* (scilicet myriadibus populi), ut nunc respiciatur ad *columnam ignis*, quae simpliciter dicitur **אנ** Deut. I, 33. quemadmodum per prius *progressus* est ad *arcam foederis*, quod utrumque, nemo, ut puto, Interpretum vidit. **רר** quoque tibi largior esse *serpentis genus*, aut potius *speciem*, et respici in locis adductis, praeter Cantici omnibus, ad vindictam diuinam ab Israelitis, ut constat, aliquando sumtam. Sed si *species serpentum*, num locum inter Poetica tuebatur, et num mirum sit idem non semper occurrere, quando *generis* serpentum mentio fit? Quod me porro p. 20. in vocabulo **כסות** ducem sequi volueris agnosco. Sed nimium optime **VOGELI**, mihi tribuisti, cum dicis Celeberr. **BOYSENIUM** totum in sententia mea acquieuisse. Desideravit enim argumenta Grammatica ex linguis affinis. Sed forte Tibi, & Ipsi Viro intelligentissimo, fatisiet, si dixerò me plane non de confirmando usu verbi ex linguis aliis sollicitum esse, quin potius mihi persuasum sit, Davidi plane proprium mansisse hunc usum eique evenisse id, quod nemini alii, ut postquam semel in priorè membro imaginem *celeritatis pedum cervi* arripuisset, nunc amplius per conjunctionem idearum ferretur, in aspicienda *levia crura* eiusdem, et in suum quasi usum transferenda. Itaque non mirum esset, si vel maxime omni usu aliarum linguarum carerem. In recensenda *omissione* pronominis **אשר** p. 23, mirabar, doctissime **VOGELI** Te non illustre illud exemplum addidisse ex **HIOBI** III, 3. a **CEL. LOWTHO** *praef.* XIV, allatum. In illo **ערי** pro **ער** p. 20. forte iterum productionis causa in Euphoniae studio ponenda. Nam in plurimis a Te adductis locis denno sequitur **ער**; unde patet, ut puto, eum non bis dicere voluisse **ער ער**. Quod de verbis quadrilitteris dicis p. 17. et 19. optime se habet. Efficit enim ut *Vida* canit *resonantia membra*. **EDVARDI** coniecturam p. 34.

mondum mihi quidem eripuisti, etiam ob locum parallelum Hymno XL, 14. in quo pro אלהים, quod Ille vult, est יהוה. Digna profecto foret ampliore examine. Nam si firma reperiretur, nouum inde, ad inscriptionum nouitatem, accederet argumentum. Cum enim hic inscriptio Psalmi sit על אלה השחר, inde cogeretur ex corrupto loco non minus corruptam inscriptionem defuntam esse. Mihi quidem probabile est, hic quoque esse debere אלהים et sensum orationis *pro auxilio celeri*. Sed haec obiter. Iam iterum Te adhortor, vt in hoc instituto, quemadmodum in omni doctrinae Tuae tramite, feliciter ingresso, pergas. Nam, vt ipse sapienter agnouisti nulla est sine lingua Vtraque Theologia, et nunquam haec nostra renouata religio nobis accidisset, nisi Magni restauratores, et Ipsi graece ebraiceque docti fuissent, et ab aliis doctoribus in opere tam diuino adiuti. Atque hoc Tibi saepius maiori cum auctoritate narrabit ERNESTVS, Vir summus, quem nunc adire cupis, et plures alii in Lipsica Academia, vt DATHIVS, FISCHERVS, SCHROECKIVS. Itaque faustis omnibus ad istum optinarum disciplinarum mercatum proficiscere, et Ven. Ill. Excell. ERNESTO, BELIO, PLATNERO, GOTTSCHEDIO, WINCKLERO, BOEHMIO, GELLERTO et reliquis iam nominatis, etiam BOERNERO Vtrique, quos Omnes, tum audiuisse, tum vidisse et coluisse, nunquam Te poenitebit, meam quoque reuerentiam atque pietatem sponde. Deis vero, optime VOGELI, praeter corpus debile atque fractum, etiam hunc animam piam et verae Theologiae appetentem Tibi seruet. Teque omni felicitatis genere cumulet. Vale meque amare perge. Scribeb. in Acad. Iul. Carol. a. d. XXV. Aprilis

MDCCLXIV.

00 A 6427

ULB Halle
002 927 292

3

0018

R

53
50

EXERCITATIO
IN
ALECTVM POETICAM
DIVINORVM CARMINVM
VETERIS TESTAMENTI

PRAESIDE
WILIELMO ABRAHAMO
TELLERO

S. THEOL. DOCT. ORDINIS S.VI H. T.
DECANO ETC.

IN IVLEO MAIORI
D. XXVI. APRILIS MDCCLXIV.

DEFENSA

AB

AUCTORE
MARGIO IOANNE LVDOVICO VOGEL
ONOLDINO FRANCO.

HELMSTADII
LITTERIS IOANNIS DRIMBORNII.